I^o Dans la première partie, I. il fait une supplication ; II. il expose ce qui lui est imputé par les faux-apôtres (v. 1) : « Moi, qui étant présent, parais méprisable parmi vous ; III. il refuse de donner des marques de son autorité (v. 2) : « Je vous prie de ne pas m'obliger d'user, étant présent, de cette hardiesse, etc. »

I. Il dit donc (v. 1) : « Mais moi-même Paul, » moi qui exhorte à l'aumône et vous mêmes et les autres ; moi-même, dis-je, « je vous conjure par la douceur et la modestie de Jésus-Christ, » cette douceur, dont il est dit (S. *Matth.*, XI, v. 29) : « Apprenez de moi que je suis doux ; » cette modestie, dont le Sage dit (*Sag.*, XI, v. 21) : « Vous réglez toutes choses avec mesure, avec nombre et avec poids. » Car la modestie n'est autre chose que la mesure gardée dans les actes : S. Paul fait ici spécialement mention de la douceur et de la modestie de Jésus-Christ, parce que les faux-apôtres et les Corinthiens reprochaient particulièrement à l'Apôtre que, pendant son séjour au milieu d'eux, sa parole était timide, et qu'une fois absent, il leur écrivait très durement. C'est pourquoi il rappelle ici deux vertus, qu'on vit

Postquam tractavit de bonis ministris Christi et fidei, consequenter Apostolus invenitur contra falsos ministros et pseudo-prophetas. Et primo invenitur contra eos : secundo vero, contra illos, qui decepti ab eis adhaerebant eis, (in XIII, cap.) ibi : « Ecce tertio, etc. » Circa primum duo facit : primo, excusat se de eis quae imponuntur sibi per rationem ; secundo vero, per facti evidentiam, ibi : « Que autem secundum faciem sunt, etc. » Circa primum duo facit : primo, recusat se excusare per experimentum, cum tamen posset ; secundo vero, excusat per rationem, ibi : « Qui arbitrantur, etc. »

I^o Circa primum tria facit : primo, praemittit obsecrationem ; secundo, interponit illud quod imponitur sibi a pseudo, ibi :

« Qui in facie quidem, etc. ; » tertio, recusat experimentum, ibi : « Rogo autem. »

I. *Dicit ergo* : « Ipse autem ego Paulus, » qui vos et alios ad eleemosynas exhortor ; ego, inquam, ipse, « obsecro vos per mansuetudinem et modestiam Christi. » De mansuetudine Christi habetur (*Matth.*, XI, v. 29) : « Discite a me quia mitis sum, etc. » De modestia (*Sap.*, XI, v. 21) : « Omnia in numero, pondere, et mensura disposuisti, etc. » Modestia enim nihil aliud est quam modum servare in agendis. Facit autem specialiter hic mentionem de mansuetudine et modestia Christi, quia pseudo et Corinthii specialiter imponebant Paulo, quod cum esset praesens apud eos conversaretur humiliter, et cum esset absens scriberet eis valde dure. Et ideo po-

éclater en Jésus-Christ, afin qu'ils pussent reconnaître que si l'Apôtre les fit paraître et les pratiqua habituellement, c'était à l'exemple de Jésus-Christ.

II. L'Apôtre fait ensuite entrevoir le défaut qu'on lui impute, en disant : « Moi-même Paul, » c'est-à-dire, véritablement humble, car le nom de Paul s'interprète humble et pacifique (1^{re} *Corinth.*, xv, v. 9) : « Je suis le moindre des apôtres, etc. » — « Moi-même » donc, c'est-à-dire « Paul » dans la vérité du nom (*Ps.*, ci, v. 15) : « Vous demeurez toujours le même ; » (*Eccli.*, xix, v. 25) : « Il en est qui s'humilient malicieusement, et dont le fond du cœur est plein de tromperie ; » et (*S. Jacq.*, iii, v, 16) : « Où il y a de la jalousie et un esprit de contention, il y a aussi du trouble et toute sorte de mal. » — « Moi, » dis-je, « je vous conjure, moi qui en face, » c'est-à-dire extérieurement comme vous dites, « suis humble devant vous, » c'est-à-dire ne laisse apparaître que de l'humilité, lorsque je suis présent parmi vous, « tandis qu'absent, » c'est-à-dire éloigné de vous, quand je ne crains plus d'être attaqué par l'un d'entre vous, « je n'ai plus que de la hardiesse envers vous, » c'est-à-dire, j'agis avec hardiesse en vous écrivant avec dureté dans mes lettres (*Prov.*, xxviii, v. 1) : « Le juste est hardi comme un lion et ne craint rien. »

III. Lorsqu'il ajoute (v. 2) : « Mais je vous prie, etc., » il refuse d'en venir à l'expérience de son autorité. Car les Corinthiens s'imaginaient que l'Apôtre, sous l'impression de la crainte, en viendrait à être timide avec eux. Il dit donc : Vous vous l'imaginez ainsi, mais moi (v. 2) « Je vous prie, » moi, je vous conjure, de ne pas en venir à essayer si je ferai en votre présence, dès que la chose sera nécessaire, ce que je fais étant absent. C'est ce qui lui fait dire : « Si lorsque je serai présent, » c'est-à-dire, lorsque je serai au milieu de vous, « je

suit illa duo quæ Christus habuit, ut sciant quod Apostolus hæc etiam ostendit et servavit exemplo Christi.

II. Et ideo *consequenter* interponit vitium sibi impositum, dicens : « Ego ipse Paulus, » id est vere humilis, quia Paulus humilis et quietus interpretatur (1 *Cor.* xv, v. 9) : « Ego sum minimus, etc. » Unde « ego ipse, » id est vere « Paulus » (*Ps.*, ci, v. 13) : « Tu quidem ipse es. » (*Eccli.*, xix, v. 23) : « Est qui nequiter humiliat se, etc. » Et (*Jac.*, iii, v. 16) : « Ubi zelus et contentio, ibi inconstantia, etc. » — « Ego, » inquam, « obsecro, qui in facie, » id est exterius ut dicitis, « humilis sum inter vos, » id est humiliter conversatus, cum sum vobis præsens, « absens

autem, » id est cum sum absens a vobis, quando sc. non timeo lædi ab aliquo vestrum, « confido in vobis, » id est confidenter ago aspere vobis per epistolam scribens (*Prov.*, xxviii, v. 1) : « Justus quasi leo confidens, sic. »

III. *Consequenter* cum dicit : « Rogo autem, etc., » recusat sumere experimentum ; isti enim credebant quod Apostolus ex timore ductus conversaretur humiliter inter eos ; et ideo dicit : Vos ita creditis, sed ego « Rogo vos, » qui et ipse obsecro, ut velitis experiri utrum ego, si necesse sit, faciam in præsentia, quomodo facio in absentia. Et ideo dicit : « Ne præsens, » id est cum fuero apud vos, « audeam » facere

n'oserai pas » agir à votre égard, dans un cas donné, « avec cette confiance, » c'est-à-dire, aussi hardiment que vous prétendez que je le fais, en d'autres termes, avec assurance et résolution, « à l'égard de quelques-uns, » en reprenant durement ceux qui ne se corrigent pas malgré mes lettres (*Job.*, xxxix, v. 21) : « Il s'élançe avec audace, etc. »

II^o Il s'excuse par un raisonnement, en disant (v. 2) : « Qui s'imaginent que nous vivons selon la chair, » comme s'il disait : bien que je ne veuille pas m'excuser auprès de vous en faisant usage de mon autorité, cependant j'ai sous la main une raison qui peut le faire suffisamment. I. Il rappelle la cause sur laquelle ils fondent leur imputation ; II. il la réfute ; III. il confirme sa réponse par un raisonnement.

I. La cause sur laquelle on fonde cette imputation, à savoir, qu'étant présent il est humble ; sévère et austère quand il est absent, c'est (v. 2) « Qu'ils s'imaginent que » l'Apôtre « vit selon la chair. » Et parce que chacun, en agissant, se détermine suivant la règle de ses actes, et que la fin a le caractère de règle, chacun aussi dirige ses actes vers la fin qu'il se propose. Ceux-là donc qui placent leur fin dans les biens de la chair, sont regardés comme marchant selon la chair. Il s'ensuit donc qu'ils règlent leurs actions de manière à obtenir ce qui est de la chair. Mais comme ce qui est de la chair peut être enlevé par les hommes, ceux qui tendent aux choses de la chair, se conduisent à l'égard des hommes d'une manière basse et pleine de flatterie. Les faux-apôtres s'imaginant donc que S. Paul vivait selon la chair, croyaient que pour ce motif il se conduirait avec timidité à leur égard.

in vobis si necesse sit, « per eam confidentiam, » id est ita confidenter, « sicut existimor » a vobis « audere, » id est audacter et confidenter agere, « in quosdam » incorrectos dure reprehendo, per litteras etiam corrigendo (*Job*, xxxi., v. 21) : « Exaltat audacter, etc. »

II^o DEINDE excusat se per rationem, dicens : « Qui arbitrantur, etc., » quasi dicat : et licet nolim experimento me excusare propter vos ; tamen ratio in promptu est ad excusandum me sufficienter. Circa hoc ergo tria facit : primo, ponit causam, quare imponant ei quod dictum est ; secundo, destruit causam illam ; tertio, confirmat per rationem.

I. *Causa* autem quare hoc sibi imponitur, sc. quod præseus sit humilis, absens

autem severns et austerus, est : quia « isti arbitrantur » Apostolum « secundum carnem ambulare. » Et quia unusquisque secundum regulam operis operatur, finis autem habet rationem regulæ, ideo quilibet dirigit opus suum ad finem quem intendit. Qui ergo ponunt finem suum in bonis carnalibus, dicuntur ambulare secundum carnem. Et inde est quod ita regulant opera sua, ut consequantur ea que sunt carnis, quæ quidem quia possunt subtrahi ab hominibus : ideo homines qui in carnalia tendunt, blande se habent ad homines et humiliter. Et ideo quia credebant Apostolum ambulare secundum carnem : ideo credebant quod propter hoc humiliter conversatus sit inter eos.

II. Mais ce prétexte est vain et sans aucun fondement. Voilà pourquoi S. Paul le renverse, en disant (v. 2) : « Car encore que nous vivions dans la chair, etc, » en d'autres termes : Que nous vivions dans la chair, nous ne saurions le nier, puisqu'il est dit (*Rom.*, viii, v. 12) : « Ainsi, mes frères, nous sommes redevables, non à la chair, etc, ; » mais que nous prenions pour règle ce qui est de la chair, en plaçant dans les biens de la chair notre fin ou notre intention, cela est faux, car (v. 5) « nous ne combattons pas selon la chair, » c'est-à-dire, notre vie qui est comme une guerre, ainsi qu'il est dit au livre de Job (vii, v. 1), nous ne la réglons pas suivant la chair.

III. Que « nous ne combattons pas selon la chair, » il le prouve, lorsqu'il dit (v. 4) : « Car les armes de notre milice ne sont point charnelles. » — 1^o Par les armes même avec lesquelles on combat. Car chaque combattant a des armes proportionnées à son genre d'attaque et de combat. Or il est certain que les armes de ceux qui font la guerre ou qui combattent selon la chair, sont les richesses, les voluptés, les honneurs, la puissance du monde et les choses temporelles, tandis que nos armes ne sont point telles, car les armes de notre milice ne sont point charnelles, mais (v. 4) « puissantes en Dieu, » c'est-à-dire selon Dieu, ou pour la gloire de Dieu ; nous ne combattons donc point selon la chair.

2^o Lorsqu'il dit (v. 4) : « Pour renverser les remparts, » il montre la puissance des armes spirituelles, puissance qui se manifeste par un triple effet. — A) Le premier est de confondre avec ces armes les esprits rebelles ; de cet effet il dit (v. 4) : « Pour renverser les remparts, » en d'autres termes : elles sont véritablement puissantes en

II. *Sed hæc ratio nulla est et vana ; et ideo destruit eam, dicens : « In carne enim, etc. »* Quasi dicat : quod nos sumus in carne non possumus negare, quia (*Rom.*, viii, v. 12) dicitur : « Debitores sumus non carni, etc. ; » sed quod nos regulemur secundum carnem ponendo in bonis carnalibus finem, sive intentionem nostram, hoc est falsum, quia « non secundum carnem militamus, » id est vitam nostram « quæ est quædam militia, » ut dicitur (*Job*, vii, v. 1), non regulamus secundum carnem.

III. *Et quod « non militemus secundum carnem » probat, cum dicit : « Nam arma nostra, etc. »* — 1^o Et primo, ex militariibus armis, sicut unusquisque pugator habet arma accommoda militiæ et pugnæ

suar. Sed constat quod arma eorum, qui pugnant secundum carnem seu militant, sunt divitiæ, voluptates, honores et potentia mundanæ et temporales ; cum ergo arma nostra non sint hujusmodi, quia arma militiæ nostræ non sunt carnalia, « sed potentia Deo, » id est secundum Deum vel ad honorem Dei ; ergo nos non militamus secundum carnem.

2^o Secundo vero, cum dicit : « Ad destructionem, etc., » ponit virtutem armorum spiritualium, quorum quidem virtus patet ex triplici effectu eorum. — A) Primus effectus est quod per ipsa arma confunduntur rebelles. Et quantum ad hoc dicit : « Ad destructionem munitionum ; » quasi dicat : bene sunt potentia Deo ut destru-

Dieu pour détruire les rebelles (*Tite*, 1, v. 9) : « Qu'il soit puissant (L'évêque) pour exhorter selon la sainte doctrine et convaincre ceux qui s'y opposent ; » (*Jér.*, 1, v. 10) : « Je vous établis pour arracher et détruire, etc. » Car il en est qui se fortifient contre Dieu de deux manières, les uns par la dissimulation, comme les oppresseurs, qui dans leurs perfides conseils, machinent de détruire ce qui est de Dieu, afin d'exercer leur violence. De ceux-là l'Apôtre dit (v. 4) : » Détruisant les conseils, » c'est-à-dire, ceux des tyrans (*Job*, v, v. 15) : « Dieu surprend les sages dans leur propre finesse. » D'autres se prémunissent contre lui par l'orgueil ou la hauteur de l'esprit propre. De ceux-ci l'Apôtre dit (v, 5) : « Et tout ce qui s'élève avec hauteur » contre la science de Dieu, c'est-à-dire, avec la hauteur de leur orgueil (*Rom.*, xii, v. 16) : « Ne vous élevez point en vous-mêmes, etc., » c'est-à-dire, n'ayez point de pensées d'orgueil. Ou encore par la recherche des pensées, soit des docteurs de la Loi, soit des Philosophes (*Rom.*, viii, v. 59) : « Ni tout ce qu'il y a de plus haut, ou de plus profond ; » (*Isaïe*, v, v. 21) : « Malheur à vous, qui êtes sages à vos propres yeux. » — « La hauteur, » dis-je, « qui s'élève contre la science de Dieu, » ou contre la foi, qui est la science de Dieu, parce qu'ils s'attaquent à ce qu'on enseigne sur Dieu, par exemple l'enfantement de la Vierge et les autres œuvres merveilleuses de Dieu (*Isaïe*, xi, v. 9) : « La terre est remplie de la connaissance du Seigneur ; » (*Apocal.*, ii, v. 24) : « Vous qui ne connaissez point les profondeurs de Satan ; » (*Rom.*, xi, v. 20) : « Prenez garde de ne pas vous élever, et tenez-vous dans la crainte. »

B) Le second effet des armes de Dieu c'est la conversion des infidèles à la foi. De cette conversion l'Apôtre dit (v. 5) : « Afin que nous réduisions en servitude tous les esprits sous l'obéissance de Jésus-

ant rebelles. (*Tit.*, 1, v. 9) : « Ut sit potens exhortari, etc. » (*Jer.*, 1, v. 10) : « Ut evellat et destruat, etc. » Muniunt autem se aliqui contra Deum dupliciter. Aliqui astutis consiliis, sicut sunt tyranni qui machinantur pravis consiliis suis destruere quæ Dei sunt, ut ipsi tyrannizent. Et quantum ad hoc dicit : « Consilia destruentes, » se. tyrannorum (*Job*, v, v. 13) : « Qui apprehendit sapientes, etc. » Aliqui vero per superbiam vel altitudinem ingenii proprii. Et quantum ad hoc dicit : « Et omnem altitudinem, » se. suæ superbiæ (*Rom.*, xi, v. 16) : « Non alta sapientes, etc., » id est superba. Sive profunditatem intellectus tam legisperitorum, quam phi-

losophorum (*Rom.*, viii, v. 39) : « Neque altitudo, neque profundum. » (*Is.*, v, v. 21) : « Væ qui sapientes estis in oculis vestris. » — « Altitudinem, » dico, « extollentem se adversus scientiam Dei, » se. fidem, quæ est scientia Dei, quia quæ de Deo dicuntur impugnant, se. partum Virginis et alia Dei mirabilia (*Is.*, xi, v. 9) : « Repleta est terra scientia Dei, » quam dicunt altitudinem Satanæ (*Apoc.*, ii, v. 24) : « Qui non cognoverunt altitudinem Satanæ. » (*Rom.*, xi, v. 20) : « Noli altum sapere, sed time. »

B) Secundus effectus est conversio infidelium ad fidem. Et quantum ad hoc dicit : « Et in captivitatem redigentes, etc., »

Christ ; » ce qui a lieu lorsque l'homme soumet tout ce qu'il sait au divin ministère de Jésus-Christ et de la foi (*Ps.*, cXLIX, v. 8) : « Pour lier leurs rois en enchaînant leurs pieds, et les grands d'entre-eux en leur mettant des fers aux mains ; » (*Eccli.*, vi, v. 25) : « Mettez ses pieds dans ses fers, et engagez-vous dans les chaînes, » c'est-à-dire dans les enseignements de la foi.

C) Le troisième effet est la correction des pécheurs. De cette correction l'Apôtre dit (v. 6) : « Ayant donc en notre main le pouvoir de punir toute désobéissance, » c'est-à-dire, l'esprit en toute liberté et disposition pour le châtier (*Ps.*, cXLIX, v. 6) : « Ils auront dans leurs mains des épées à deux tranchants. » Et nous en userons (v. 6) « lorsque vous aurez accompli tout ce que l'obéissance demande de vous, » c'est-à-dire lorsque vous serez parfaitement obéissant, parce que si vous voulez obéir, il n'y aura plus lieu pour nous à châtier et la désobéissance des autres et la vôtre. Ou encore : nous vous vengerons de votre désobéissance, quand vous aurez satisfait à l'obéissance, c'est-à-dire, quand votre désobéissance sera détruite, parce que les contraires guérissent les contraires.

LEÇON II^e. (Ch. x^e, w. 7 à 12.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre abandonne, à ceux auxquels il écrit, l'appréciation de sa justification, et montre qu'on ne doit point lui préférer les faux-apôtres.

7. *Jugez vous des choses seulement par l'apparence ! Si quelqu'un se*

quod quidem sit quando id quod homo scit totum supponit ministerio Christi et fidei (*Ps.*, cXLIX, v. 8) : « Ad alligandos reges eorum in compedibus, etc. » (*Eccli.*, vi, v. 25) : « Injice pedem tuum in compedes illius, » id est in documenta fidei, etc.

C) Tertius effectus est correctio peccantium. Et quantum ad hoc dicit : « Et in promptu habentes, » id est promptum et liberum animum habentes ad puniendum omnem inobedientiam (*Ps.*, cXLIX, v. 6) : « Gladii ancipites in manibus, etc. » Et hoc erit « cum impleta fuerit vestra obedientia, » id est cum vos perfecte obedientes

eritis ; quia si vos velitis obedire non erit nobis locus puniendi inobedientiam aliorum et vestram. Vel tunc ulciscemur vos de obedientia quando « impleta fuerit inobedientia vestra, » id est quando destruetur inobedientia vestra : contraria enim contrariis curantur.

LECTIO II.

Suæ excusationis judicium auditoribus committit, dicitque non debere pseudo sibi præferri.

7. *Quæ secundum faciem sunt videte.*

persuade en lui-même qu'il est au Christ, il doit aussi considérer en lui-même que, comme il est au Christ, nous sommes aussi au Christ.

8. *Car quand je me glorifierai un peu davantage de la puissance que le Seigneur m'a donnée pour votre édification et non pour votre destruction, je n'aurai pas sujet d'en rougir.*

9. *Mais afin qu'il ne semble pas que je veuille vous effrayer par des lettres ;*

10. *Parce que les lettres, disent-ils, sont graves et fortes ; mais lorsqu'il est présent, il paraît bas en sa personne et méprisable en son discours ;*

11. *Que celui qui est dans ce sentiment considère qu'étant présents, nous nous conduisons dans nos actions de la même manière que nous parlons dans nos lettres, étant absents.*

12. *Car nous n'osons pas nous mettre au rang de quelques-uns qui se relèvent eux-mêmes, ni nous comparer à eux, mais nous nous mesurons sur ce que nous sommes véritablement en nous, et nous ne nous comparons qu'avec nous-mêmes.*

Dans ce qui précède, S. Paul s'est excusé par le raisonnement ; il continue ici par l'évidence des faits. I^o Il laisse à ceux auxquels il écrit l'appréciation de sa justification ; II^o il continue à expliquer ce qui le concerne personnellement (v. 7) : « Si quelqu'un se persuade en lui-même qu'il est à Jésus-Christ. »

I^o Il dit donc : Bien que l'on puisse voir par le raisonnement la fausseté des imputations énoncées par les faux-apôtres, cependant s'il en était parmi vous quelques-uns qui ne se rendissent point à l'évidence du raisonnement et qui refusassent d'y acquiescer, « Jugez » au moins,

Si quis confidit sibi Christi se esse, hoc cogite iterum apud se, quia sicut et ipse Christi est, ita et nos.

8. *Nam, etsi amplius aliquid gloriatus fuero de potestate nostra, quam dedit nobis Dominus in ædificationem, et non in destructionem vestram, non erubescam.*

9. *Ut autem non existimer tanquam terrere vos per epistolas :*

10. *Quoniam quidem epistolæ, inquirunt, graves sunt et fortes : præsentia autem corporis infirmi, et sermo contemptibilis ;*

11. *Hoc cogitet qui ejusmodi est, quia quales sumus verbis per epistolas absentes, tales et præsentibus in facto.*

12. *Non enim audemus inserere, aut comparare nos quibusdam, qui se ipsos commendant : sed ipsi in nobis nosmetipsos metientes, et comparantes nosmetipsos vobis.*

Supra excusavit se Apostolus per rationem, hic excusat se per facti evidentiam. Et circa hoc duo facit : primo enim, committit auditoribus judicium suæ excusationis ; secundo, prosequitur suam causam, ibi : « Si quis confidit, etc. »

Dicit ergo primo : licet appareat per rationem falsum esse quod imponunt mihi pseudo, tamen si aliqui sint inter vos qui ratione non vincantur et noluerint rationi acquiescere, saltem « Videte, » id est con-

c'est-à-dire considérez seulement « les choses telles qu'elles paraissent ; » on y trouve en ma faveur un témoignage manifeste. Il leur abandonne ainsi l'appréciation de sa cause, pour montrer la sincérité de son cœur (*Job*, vi, v. 29) : « Répondez-moi, je vous prie, sans contention. »

Ce que dit S. Paul n'est-il point contredit par ce qu'on lit en S. Jean (vii, v. 24) : « Ne jugez point suivant l'extérieur. » On ne peut donc dire ici avec vérité : « Jugez des choses selon l'apparence. »

Il faut répondre que cette expression : « suivant l'extérieur, » est prise en S. Jean pour ce qui paraît extérieurement dans l'homme, c'est-à-dire, pour la seule apparence de la vérité, selon laquelle l'homme ne doit point juger, parce que le contraire est quelquefois caché dans le cœur ; d'où il est dit (*S. Matth.*, vii, v. 15) : « Ils viennent à vous sous la peau de brebis, mais au dedans ce sont des loups ravisseurs ; » tandis qu'en S. Paul cette même expression : « suivant l'extérieur, » est prise pour la vérité évangélique elle-même et pour l'évidence des faits, selon laquelle on peut établir un jugement.